%&l P2 aé/ %wdz///fa e ._/Zk%’dﬁ

Segretariato Generale
Dipartimento per le politiche di gestione e di sviluppo delle risorse umane
Ufficio per gli affari generali e le relazioni sindacali
Servizio relazioni sindacall

Presidenza del Cemalglic dai Minigkri

DiPRU 0025002 P-2.67.4.1.14.1
del 22/07/2009

L

i (\p v e s e s e

Sig. Gianni Massimiani
_ ‘ Rappresentante P.C.M.
FP/CGIL
Fedearazione Nazionale
- . Via Leopoldo Serra, 31
Fax 06 58544339

Sig. Marcello DI DONATO
Coordinatore generale P.C. M.
FPS/CISL

Via della Mercede, 96

Fax 3997

Sig.ra Letizia BASILI
Coordinatare Nazionale P.C. M.
U.L.L./Pubblica Amministrazione
Via della Merccdce, 96

Fax 4688

Sig. Claudio PEDI

Rappresentante P.C.M.
CONFSAL/UN.S.A.

Dipartimento digitalizzazione P.A. e
innovazione tecnologica ,
Via Po, 16/A

Fax 06/69032084

Sig. Lauro CRISPINO
Coordinatore PCM
FLP

Via declla Mercede, 96
Fax 403]

EASNCLE 28 FEE T AN T L W HBRS) o1 | FHD ]



wwa e L2 3pA & COD.GAIGXI093:D

%ﬁ%ﬂ%fﬂ % %Mggéz aéz E.%Z{Mﬂf

Sig. Bruno STRAMACCIONL
Coordinatore P.C.M.
R.d.B./P.L

Via della Mercede, 96

Fax 4040

Sig. Fulvio FERRAZZANO
Segretario generale
SNAPRECOM

Via della Mercede, 96
Fax 0667734260

ALLA RSU UNICA
(di eni all’unito elenco)

e.p.c.:

Al Capo del Dipartimento DIPRU

Fax 5465
ROMA

OGGETTO: Trasmissione decreto permessi sindacali anno 2009.

Si invia copia del Decreto del Segretario Generale del 20 luglio 2009,
trasmesso in pari data all’ Ufficio del Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di
competenza, concernente la ripartizione del monte ore dei permessi sindacali

retribuiti per l'anno 2009.
Si rammenta che, come previsto dal Decrelo del Ministro per la pubblica

amministrazione e linnovazione del 23 febbrajo 2009, a causa dei cambiamenti
dei soggetti sindacali rappresentativi dalla data di stipulazione del CCNL relativo
al quadriennio normativo 2006-2009 e al biennio economico 2006-2007, la
fruizione dei permessi sindacali —attribuiti dal 1 gennaic 2009 fino alla data di
stipulazione del suddetto CCNL — dovra avvenire “pro-rata” da parte delle O.S
temporaneamente abilitate in quanto ammesse alla precedente trattativa

nazionale; \
IL COORIDINATOR L SERVIZIO
(dotf. \Fiziato [ABRIOLA)
N




Relgey fcr A s 0O, H115XEAI30

"3

%&W& M %MZ/}/ T ctor Q/%M&

SEGRETARIATO GENERALE
VYISTA lalegge 23 agosto 1988 n. 400;
VISTO l'articolo 23 della legge 20 maggio 1970 n. 300,
VISTO ’articolo 43 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 163;

VISTI gli articoli 8 e 9 del Contratto collettivo nazionale quadro sulle modalita di
utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi nonché delle alire prerogative sindacali, softoscritto in data
7 agosto 1998, integrato dal CCNQ 24 seitembre 2007,

VISTO il Contatto collettivo nazionale quadro per la ripartiztone dei distacchi c
permessi alle organizzazioni sindacali rappresentative nei comparti nel biennio 2008-2009, sottoscritto
in data 26 settembre 2008,

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale della Presidenza
del Cousigliv dei ministri sottoscritto in data 17 maggio 2004,

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto
della Presidenza del Consiglio dei ministr - Bivnnie ceonomice 2004 - 20035 sottoscritio in dala 13
aprile 2006;

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione € 1'innovazione del 23
febbraio 2009, concemente la revisione dei distacchi, delle aspettative e dei permessi sindacali a favore
del personale dipendente dalle amministrazioni di cni agli artt. 1, co. 2, & 70, ca. 4, del decreto
legislativo 165/2001, che dispone agli artt. 2 ¢ 3 la riduzione dal 1° luglic 2009 del 15% delle
prerogative sindacali prevedendone I'utilizzo “pro-rata” per il periodo 1 gennaio - 30 giugno 2009;

VISTO in particolare I’art. 4 comma 3 del citato DM che prevede a decorrere dal 1
luglio 2009, nel caso di fruizionc dei permessi sindacali retribuiti, per ’intera giornata lavorativa,
1"incidenza dell'assenza del dipendente sul monte ore assegnato, viene computata con riferimento
all’orario di lavoro che il medesimo avrebbe dovuta osservare nella giomata di assenza,

CONSIDERATQ che i dipendeati a tempo indeterminate, di ruolo ¢ appattenente ai
comparti di contrattazione, in servizio presso la Presidenza del Consiglio dei ministri alla data del 31
diccmbre 2008, ¢ rientrantd pelle categorie indicate dail’art. 1 del C.C.N.Q. 7 agosta 1998, risultano
essere 2966 unita;

CONSIDERATO che in base al d.Igs. 165/2001 e all’articolo 3 del CCNQ 31.10.2007,
il monte ore dei permessi sindacali retribuiti deve essere suddiviso in ragione di 41 minuti per
dipendente a favore dellc OO.SS, rappresentative e di 30 minuti per dipendente a favore della RSU
unica;

CONSIDERATO che la titolarith dei permessi sindacali spetta alle organizzazioni
rappresentative del comparto Presidenza del Consiglio dei wministri che sono: FP/CGIL, FPS/CISL,
UJL/PA, CONF.S.A.L/UNSA, FLP, RdB/P.L. ¢ 8.N.A.Pre.Co.M,, le quali sole, pertante, hanno diritto a
concorrere alla fpartizione del monte orc dei permessi sindacali retribuiti in proporzione alla risperttiva
rappresentativita;



e TR Croa e (20,0118

%ﬁ’/ﬁﬂ :é/ %f&/}y/é Aor %M{/

CONSIDERATO che la rappresentativita delle OO0.SS. - ai fini della ripartizione
proporzionale dei permessi sindacali - deve essere accertata in sede locale da ciascuna amministrazione
sulla base della media tra il dato associativo, risultante al 31 gennaio di ogni anno (dato espresso dalla
percentuale delle deleghe per il versamento dei contributi sindacali attribuite a ciascuna 0.8, rispetto al
totalc delle deleghe sindacali rilasciatc ncll'ambito dell'amministrazionc), ed il daw clettoralc
(risultante dalla percentuale dei voti ottenuti neli'elezione della RSU unica rispetto al totale dei voti
espressi ¢ comunicati all' ARAN);

RILEVATO che la percentuale delle deleghe al 31 gennaio 2009 risultava essere la
seguente: FP/CGIL 4,81% (67 deleghe), FPS/CISL 12,50% (174 delephe), UTL/PA .7.40% (103
deleghe), CONF.S.A.L./UNSA. 5,17% (72 deleghe), FLP 9,99% (139 deleghe), RAB/P.IL. 13,51% (188
deleghe), S.N.A.Pre.Co.M 30,68% (427 deleghe), S.L.PRE. 9,20% (128 deleghe), UGL-PCM 4,53%
(63 duleghe), DIRSTAT 0,50% (7 deleghc), ASSOCHIGI 0,43% (6 deleghe), DIPRECOM 0,36% (5
deleghe), DIRPUBBLICA 0,22% (3 deleghe), AN.LP.A. 0,14% (2 delcghe), S.N.A.Pro.Civ. 0,07% (1
delega), COBAS/PI. 0,07% (1 delega), INTESA 0.14% (2 delega); FED.PUBLIC MANAGERS
0,29% {4 deleghe);

RILEVATO altresi che il dato delle elezioni della RSU unica da considerare per I’aano
2003 ¢ stato il seguente: FF/CGIL 5,76%, FPS/CISL 15,49%, UIL/PA. 6,09%, CONF.S.A.L/UNSA
4,06%, FLP 10,58%, RdB/P.1. 13,98%, S.N.A.Pre.Co.M 29.18%, S.I.PRE. 9,40%, UGL-PCM 5,48%;

CONSIDERATO che, al fine di consentire la distribuzione dell'intero monte ore di
amministrazione alle sole OO.SS. rappresentative, occorre riproporzionare a 100 la media dei due
valori riferibili a tali OO.SS., ¢ che tale operazione produce la seguente percentuale ai fini della
rappresentativita: FP/CGIL 6,25%, FPS/CISL 16,54 %, UIL/PA 7,97%, CONF.S.A.L./UNSA 5,46%,
FLP 12,16%, RdB/D.1. 16,25%, SN.A.Prc.Co.M 35,38%(;

CONSIDERATO che il monte ore da distribuire alle 00.SS. rappresentative, ottenuto
moltiplicando il numero dei dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indetexminate, di ruolo o
appartenente ai comparti di contrattazione, in servizio al 31 dicembre 2008 (pari a 2966 unitd) per 41
minuti, cormsponde complessivamente a 2026 ore 46minuti:

CONSIDERATO che il monle ore da attribuire alla RSU unica, oticouto moltiplicando
il numero dei dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di ruolo o appartenente aj
comparti di contraftazione, in servizio al 31 dicembre 2008 (pan a 2966 uniti) per 30 minuti,
comisponde complessivamente ad orc 1,.483;

CONSIDERATO che vi saranno cambiamenti dei soggetii sindacali rappresentativi
dalla data di stipulazione del CCNL relativo al quadriennio nommativo 2006-2009 e al bienmio
economico 2006-2007, pertanto 1'atiribuzions dei permessi sindacali - per il periodo 1 genmajo 20069
fino alla data di stipulazione decl suddetto CCNL - avviene ‘‘pro-rata” alle associazioni
temporanicamente abilitate in quantn ammesse alla precedente trattativa nazianale;



I¥5sa.x SCO.DEIOKCAGLO

%Xaﬁéﬁ/};ﬁ %/ %/wy/é et %Mﬁ//

DECRETA

ART. 1

Il monte ore dei permessi sindacali retribuiti per 'anno 2009, padi a 121.606 minuti (2026 ore ¢
46 mirmti ), & attribnita alle arganizzazioni sindacali secondo la seguente tabella:

00,58, ORE FERMESSI DAL Oﬁﬁﬁzmﬁf: 154’11:2/2009 ]
DAL 01/01/2009 AL 30/06/2009

RIDOTTEDEL 5% |
FP/CGIL 63 ore ¢1% minuti 53 ore e 49 minuti
FPS/CISL 167 ore €38 minuti 142 ore ¢ 30 minuti
UIL/PA 80 ore ed7 minuti 68 ore e 40 minuti
CONF.S.A.L/UNSA 55 ore el 7 minuti 47 ore e 00 minuti
FLD 123 ore 10 minuti 104 ore e 42 minurj
Rd4B/P.L 164 ore ¢37 minuti 139 ore e 56 minuti
S.N.APre.Co.M 358 ore <30 Mot 304 orc ¢ 43 minuti
TOTALE 1.013 ore 23 minud 861 nre 0 22 minut

ART. 2

Il monte ore di permessi sindacali retribuit{ per l'anno 2009, pari 2 1.483 ore anme, sard fruito
con le modalita ridefinite dal D.M. 23 febbrato 2009 dai rappresentanti dei dipendenti eletti nella RSU
urics ¢ da questa gestito autononiamente nei limiti del tetto massimo attribuite alla RSU sccondo la

seguente tabella:

y PERMESSI
RSUUNICA ORE FERMESSI DAL 01/07/2009 AL 31/12/2009
J "y
MONTE ORE ANNUO DAL 061/01/2009 AL 30/06/2009 RIDOTTE DEL 15%
ore 1483 741 ore ¢ 30 minuti 630 ore e 28 minnti




SR
. \Q‘_}“
23“’_/ RUMAIDM PPN LA & DOB. OLEUXI9I1A

%,é/wm; M %}W o u%’&/)}%&'

Il provvedimento sara trasmesso al competente organo di controllo per gli ulteriori
adempiment;.

Roma. 5 g L§6. 2004

IL SEGRETARIO GENERALE
( Cons. Manlio STRANO )

Hooo e <Rfears



